56 TARDIF (wie Anm. 44) S. 262 Nr. 490: *Ex dono pie memorie domni Stephani episcopi et nostro in hac nostra beate Marie ecclesia prebenda una, in ecclesia sancti Marcelli prebenda una, in ecclesia sancti*

Folgezeit Bestätigungen dieser fünf Präbenden von Päpsten und Bischöfen, so 1146/47 von Bischof Theobald<sup>57</sup>, um 1180 von Bischof Mauricius von Paris<sup>58</sup>, am 3. Juni 1190 durch Papst Clemens III.<sup>59</sup> und am 20. Mai 1191 durch Papst Cölestin III.<sup>60</sup>

Entgegen der Regelung über die Stellung eines Vikars mit Priesterweihe zur Verrichtung der gottesdienstlichen Aufgaben, die St-Victor 1145/46 mit dem Pariser Domkapitel getroffen hatte<sup>61</sup>, delegierte St-Victor knapp vierzig Jahre später Vikare mit niederen Weihen ans Domkapitel. 1184/85 mußte das Stift daher durch Papst Lucius III. ermahnt werden, den 1145/46 geschlossenen Vertrag einzuhalten<sup>62</sup>. Dies

- Germani Antisiodorensis prebenda una, in ecclesia sancti Clodoaldi prebenda una, in ecclesia sancti Martini de Campellis prebenda una, ita scilicet quod canonici sancti Victoris in singulis supradictis ecclesiis ad servitium earundem ecclesiarum singulos vicarios ponant.* Die Urkunde befand sich im 4. Scrinium des Archivs von St-Victor; vgl. BNF, ms. lat. 15056, p. 18: *Sigillum capituli Parisiensis habitum 1146. Approbatio est et confirmatio eiusdem omnium contentorum in littera precedenti. Hic caute teneatur, ne ob ponderalitate sigilli rumpatur.* Vgl. BONNARD (wie Anm. 1) S. 43.
- 57 LASTEYRIE (wie Anm. 3) S. 301 Nr. 326; vgl. TARDIF (wie Anm. 44) S. 262 Nr. 490. Die Urkunde befand sich im 4. Scrinium des Archivs von St-Victor; vgl. BNF, ms. lat. 15056, p. 17: *Sigillum Theobaldi quondam Parisiensis episcopi. Confirmatio est ipsius [...] item de prebenda Parisiensis ecclesie, sancti Marcelli, sancti Germani Antisiodorensis, sancti Clodoaldi, sancti Martini de Campellis et de annualibus prebendarum earundem ecclesiarum.* Vgl. BONNARD (wie Anm. 1) S. 43.
- 58 LASTEYRIE (wie Anm. 3) S. 473 Nr. 581. Die Urkunde folgt im Text den Bestätigungen von Domdekan Bartholomäus und Bischof Theobald von Paris von 1146; vgl. oben Anm. 56/57. Vgl. VICTOR MORTET, Maurice de Sully, évêque de Paris (1160–1196). Étude sur l'administration épiscopale pendant la seconde moitié du XII<sup>e</sup> siècle, in: Mémoires de la Soc. de l'histoire de Paris et de l'Ile-de-France 16 (1889) S. 188f.; TESKE, Briefsammlungen (wie Anm. 1) S. 317.
- 59 PUF VIII (wie Anm. 29) S. 373 Nr. 171. Die Urkunde folgt im Text den Bestätigungen von Domdekan Bartholomäus und Bischof Theobald von Paris von 1146; vgl. oben Anm. 56/57. Die Urkunde befand sich im 6. Scrinium des Archivs von St-Victor; vgl. BNF, ms. lat. 15056, p. 26: *Sigillum pape Clementis tertii. Confirmatio est ipsius [...] tertio de prebendis in ecclesiis beate Marie, sancti Germani Antisiodorensis, sancti Clodoaldi, sancti Martini de Campellis, sancti Marcelli nobis a pie memorie Stephano Parisiensi episcopo collatis, sic quod in supradictis ecclesiis ad earum servitium singulos vicarios statuamus.* Vgl. BONNARD (wie Anm. 1) S. 263.
- 60 PUF VIII (wie Anm. 29) S. 381 Nr. 178. Die Urkunde folgt im Text den Bestätigungen von Domdekan Bartholomäus und Bischof Theobald von Paris von 1146; vgl. oben Anm. 56/57. Die Urkunde befand sich im 7. Scrinium des Archivs von St-Victor; vgl. BNF, ms. lat. 15056, p. 39: *Sigillum pape Celestini 3 1191. Approbatio est et confirmatio ipsius de donis predecessorum suorum et signanter de annualibus prebendarum datis a Stephano episcopo cum expositione illius verbi ex integro, ut habeatur in littera precedenti, de prebendis ecclesiarum, de singulis vicariis per nos in eisdem ecclesiis ponendis, de annualibus regalium abbatiarum a Ludovico Grosso nobis donatis et de decem solidis annuatim in festo sancti Dionysii ab ecclesia beate Marie de Corbolio nobis dirigendis et persolvendis pro una prebenda usibus huius ecclesie deputata, et quia in abbatibus regalibus ratione annualium, que ibi habemus, vicarium ponere non tenemur, et quod novalium nostrorum, que propriis manibus aut sumptibus colimus sive de nutrimentis animalium nostrorum nullus a nobis decimas exigat.* Vgl. BONNARD (wie Anm. 1) S. 264; TESKE, Briefsammlungen (wie Anm. 1) S. 311.
- 61 Vgl. LASTEYRIE (wie Anm. 3) S. 295 Nr. 319: [...] *vicarium unum sacerdotem pro eadem prebenda ad servitium ecclesie assidue deputatum.*
- 62 PUF VIII (wie Anm. 29) S. 367 Nr. 165: *Ad audientiam apostolatus nostri pervenit, quod, cum vicarius, qui pro ecclesia vestra ecclesie Parisiensi deservit, semper esse presbiter debeat, sicut ex scripto, quod inter utramque ecclesiam exinde factum est, evidenter apparet, ne per instantiam aliquam clericum in minori ordine constitutum compellamini ad eandem recipere vicariam.* Die Urkunde befand sich im 7. Scrinium des Archivs von St-Victor; vgl. BNF, ms. lat. 15056, p. 38: *Sigillum pape Lucii 3, quod vicarius, quem habemus in ecclesia Parisiensi, debet esse presbiter.* Vgl. BONNARD (wie Anm. 1) S. 36.

geschah daraufhin wohl auch, denn am 17. Mai 1191 konfirmierte Papst Cölestin III. den Vertrag zwischen St-Victor und dem Domkapitel über die Einsetzung eines Vikars, ohne die aufgetretenen Unregelmäßigkeiten zu erwähnen<sup>63</sup>.

Am 7. Oktober 1172 erwirkte St-Victor ferner eine Urkunde Alexanders III., die dem Stift die vollständigen Einkünfte aus der Präbende im Domkapitel zusicherte; neue Gewohnheiten sollten dem ungeschmälernten Präbendenbesitz keinen Abbruch tun<sup>64</sup>. St-Victor ließ sich dieses Recht am 16. Februar 1182 durch Lucius III.<sup>65</sup> und am 30. Mai 1190 durch Clemens III.<sup>66</sup> bestätigen. Diese Bestätigungen waren notwendig geworden, nachdem Papst Alexander III. dem Domkapitel am 12. Dezember 1171 zugestanden hatte, die Einkünfte der abwesenden Kanoniker zu kürzen<sup>67</sup>.

63 PUF VIII (wie Anm. 29) S. 380 Nr. 177: *Cum autem inter vos et Parisiensem ecclesiam est statutum scriptoque autentico roboratum, ut vicarius, quem obtentu prebende, quam in ecclesia Parisiensi habetis, in ipsa per vos statui convenit, fungi semper debeat officio sacerdotis, statutum illud iuxta quod in scripto exinde facto plenarie continetur, ne in posterum per aliquorum valeat temeritatem infringi, auctoritate presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.* Die Urkunde befand sich im 4. Scrinium des Archivs von St-Victor; vgl. BNF, ms. lat. 15056, p. 18: *Sigillum pape Celestini tertii, quod vicarius noster ecclesie Parisiensis debet esse sacerdos et quod liceat nobis de manu laicorum redimere decimas ad ecclesias nostras de iure parrochiali spectantes.*

64 PUF VIII (wie Anm. 29) S. 309 Nr. 124: *Ad hec redditus prebendarum et annualium Parisiensis ecclesie et aliarum ecclesiarum, in quibus prebende vel annualia a predecessoribus nostris Romanis pontificibus ecclesie vestre sunt confirmata, vobis et successoribus vestris presenti pagina communimus auctoritate apostolica statuentes, ut consuetudines, que in eisdem ecclesiis de novo introducte sunt vel in posterum introducentur, iuri vestro nullum preiudicium afferant, quominus prebendas et annualia ita integra percipiatis, sicut vobis concessa sunt et a nostris predecessoribus confirmata, et vos ea hactenus percipere consuevistis.* Die Urkunde befand sich im 6. Scrinium des Archivs von St-Victor; vgl. BNF, ms. lat. 15056, p. 25: *Item confirmatio eiusdem [pape Alexandri tertii] de redditibus prebendarum et annualium Parisiensis ecclesie et aliarum ecclesiarum a suis predecessoribus Romanis pontificibus nobis confirmatis et quod consuetudines in ecclesiis de novo introductis vel que in posterum introducentur iuri nostro nullum preiudicium afferant, quominus prebendas ipsas et annualia ut usque nunc ita in posterum integre percipiamus.* Vgl. BONNARD (wie Anm. 1) S. 253; Françoise GASPARRI, Le »Scribe G«, archiviste et bibliothécaire de l'abbaye de Saint-Victor de Paris au XII<sup>e</sup> siècle, in: *Scriptorium* 37 (1983) S. 96; SCHOEVEL (wie Anm. 43) S. 267 Anm. 6; TESKE, Briefsammlungen (wie Anm. 1) S. 309f. Möglicherweise gehört auch ein undatiertes Brief Papst Alexanders III. an Bischof Mauricius de Sully von Paris in diesen Zusammenhang; vgl. MORTET, Maurice de Sully (wie Anm. 58) S. 289 Nr. 10: *Inde est utique, quod dilectos filios nostros abbatem et fratres sancti Victoris viros religiosos et divino cultui mancipatos vobis duximus attentius commendandos rogantes plurimum, quatinus eosdem fratres et ipsam ecclesiam pietatis intuitu et pro reverentia beati Petri ac nostra diligatis, honoretis et eorum iura manutenere studeatis propensius et tueri.*